[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.02.2021

                               № 182
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы
 «Сохранность земельных ресурсов в черте городского поселения»

В целях эффективного управления объектами муниципальной собственности, повышения эффективности освоения ресурсного потенциала Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь  статьями 7, 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранность земельных ресурсов в черте городского поселения» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансирование мероприятий муниципальной программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы «Сохранность земельных ресурсов в черте городского поселения»  на 2021 год.

3. Отделу  по общим и организационным вопросам администрации            Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Владимирова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет - www.gorod-ust-labinsk.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района В.А. Королева.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                             С.А. Гайнюченко

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
от 15.02.2021 № 182
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Сохранность земельных ресурсов в черте городского поселения»
	Наименование муниципальной программы
	«Сохранность земельных ресурсов в черте городского поселения»

	Основание для разработки муниципальной программы (подпрограммы)
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Подпрограммы
	Не имеется

	Куратор
	Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района В.А. Королев

	Координатор
	Отдел по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный исполнитель
	Отдел по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители
	Не имеется

	Цели
	Повышение эффективности использования земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности; Предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности; Обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;

Сохранение и реабилитация природы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

	Задачи
	Обеспечение организации использования и охраны земель; Рациональное использование земель; Оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления; Сохранение и восстановление зеленых насаждений, почв

	Целевые показатели (индикаторы)
	Отражены в приложении

	Сроки и этапы  реализации
	2021 год

Программа реализуется в 2 этапа:

технический этап;

биологический этап.

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы за счёт средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района составит

 1 000 000,00  руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	На конец 2021 года будут выполнены технические и биологические этапы рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Особо охраняемые природные территории (ООПТ) — это участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты решениями органов государственной власти полностью или частично из хозяйственного использования и для которых установлен режим особой охраны.

С учетом особенностей режима ООПТ и статуса находящихся на них природоохранных учреждений различаются следующие категории указанных территорий: государственные природные заповедники (в том числе биосферные); национальные парки; природные парки; государственные природные заказники; памятники природы; дендрологические парки и ботанические сады.

В соответствии с утвержденным Министерством природных ресурсов Краснодарского края стандартом качества выполнения государственным бюджетным учреждением Краснодарского края «Управление особо охраняемыми природными территориями Краснодарского края» государственной работы по организации функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения. Управлением проводится работа по обеспечению соблюдения режима особо охраняемых природных территорий краевого значения (государственных природных заказников (за исключением зоологических), памятников природы, дендрологических парков и ботанических садов, с оценкой их текущего состояния в форме патрулирования и предложениями по сохранению особо охраняемых природных территорий Краснодарского края.

Муниципальная программа «Сохранность земельных ресурсов в черте городского поселения» направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики. Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование. Проблемы устойчивого социально-экономического развития городского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне городского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.
2. Цели и задачи муниципальной программы
Охрана земель включает систему правовых мер, организационных, экономических и других мероприятий, направленных на рациональное использование, защиту от вредных антропогенных воздействий, а также на воспроизводство и повышение плодородия почв. Система рационального использования земель должна носить природоохранный, ресурсосберегающий характер и предусматривать сохранение почв, ограничения воздействия на растительный и животный мир и другие компоненты окружающей среды. В целях охраны здоровья человека и охраны окружающей среды в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, устанавливаются нормативы предельно допустимых концентраций вредных веществ, микроорганизмов и других вредных микробиологических веществ, загрязняющих землю, сорных растений, вредителей и болезней.

2.1. Целями охраны земель городского поселения являются:

а) обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду;

б) предотвращение загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

в) предотвращение развития природных процессов, оказывающих негативное воздействие на состояние земель (подтопление, эрозия почв и др.);

г) обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся негативному (вредному) воздействию хозяйственной деятельности и природных процессов;

д) предотвращение загрязнения окружающей среды в результате ведения хозяйственной и иной деятельности на земельный участок;

е) сохранение плодородия почв.

2.2. Задачей муниципальной программы является выбор метода обезвреживания и рекультивации:
а) предотвращение недопустимого загрязнения поверхности земли, водоемов, атмосферы отходами, побочными продуктами и технологическими воздействиями (пыль, отработавшие газы двигателей, продукты испарения летучих веществ);
б) недопущение превышения установленных допустимых уровней загрязнения и воздействия;

в) сокращение земельных площадей, отводимых в соответствии с действующими нормативами для производства работ.

3. Механизм реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется на основе заключение как прямых сделок (договоров, контрактов, соглашений), так и сделок по результатам котировок и аукционов, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
Механизм реализации муниципальной программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий муниципальной программы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий муниципальной программы конкретными исполнителями с определением объемов и источников финансирования.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы выделяется из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района составит

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Для оценки эффективности реализации муниципальной программы применяется:
улучшение качественных характеристик земель;
эффективное использование земель.
6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

В 2021 году ответственному исполнителю необходимо осуществить:

сбор ценовой информации;

заключение либо прямых сделок (договоров, контрактов, соглашений) либо по результатам аукционов или котировок;

прием результата выполненных работ /оказанных услуг/.

Муниципальная программа реализуется в 2 этапа:

технический этап;

биологический этап.
7. Управление рисками реализации муниципальной программы
При исполнении муниципальной программы могут возникнуть риски неисполнения заключенных сделок (договоров, контрактов, соглашений).

В целях минимизации рисков – в муниципальных договорах, контрактах, соглашениях будут обозначаться штрафные санкции в отношении недобросовестных исполнителей и подрядчиков.

8. Сведения целевых индикаторов и показателей задач муниципальной программы
Сведения целевых индикаторов и показателей задач муниципальной программы отражены в Приложении.
Ответственный исполнитель – начальник отдела по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района                          Н.Б. Выгонов.
Исполняющий обязанности

начальника отдела по управлению муниципальной

собственностью и земельным отношениям администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                    К.С. Киселева
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Паспорту

муниципальной программы

«Сохранность земельных ресурсов
в черте городского поселения»

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

«Сохранность земельных ресурсов в черте городского поселения»

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	Отчетный (базовый) 2020 год
	Текущий 2021год

	МП
	Пп

	отчет
	оценка

	хх
	1

	Наименование работ: Выполнение технических и биологических этапов рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы

	1
	Выполнение технических и биологических этапов рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы.
Рекультивация земельного участка с кадастровым номером 23:35:0541001:382 расположенного на территории Усть-Лабинского района, прилегающего к                          о. Копытко вдоль                            ул. Октябрьской слева по направлению из г. Усть-Лабинска к СНТ «Прогресс»

	Шт.
	1
	1

Исполняющий обязанности

начальника отдела по управлению муниципальной

собственностью и земельным отношениям администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                    К.С. Киселева